1

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO, PARA A CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA ÁREA

FUNCIONAL DE COZINHEIRO, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO | SAS_P022-25-01

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, na sede dos Serviços de Ação

Social da Universidade de Coimbra (SASUC), sitos na Rua Doutor Guilherme Moreira, n.º 12,

em Coimbra, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado,

respetivamente, Pedro José Cabral Abrantes, Chefe de Divisão de Alimentação dos Serviços de

Ação Social da Universidade de Coimbra, na qualidade de presidente, Tânia Cristina Ferreira

Neto, Coordenadora do Núcleo de Operação Alimentar dos Serviços de Ação Social da

Universidade de Coimbra e Carla Susana Anjos Godinho, Técnica Superior dos Serviços de Ação

Social da Universidade de Coimbra, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

a) Verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, designadamente quanto à

reunião dos requisitos exigidos e à apresentação dos documentos essenciais à admissão ou

avaliação, de acordo com o ponto 9 do aviso de abertura do procedimento concursal,

publicado na íntegra na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta OE202506/0012

e disponível na plataforma Apply UC (https://apply.uc.pt/explore/staff/ongoing?org=sasuc);

b) Proceder à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos, conforme estatuído no artigo

16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

I -Compulsado o processo, verificou-se que foram apresentadas as seguintes candidaturas:

N.º  Nome

1 Andreia Filipa da Rocha Mesquita

2 António Jorge Fernandes Novo

3 Carla Filipa Beja Moutinho dos Santos

4 Carla Rosa Rolim Peixoto Monteiro

5 Fátima Maria Diogo Martins

6 Felipe Crespi Damasceno

https://apply.uc.pt/explore/staff/ongoing?org=sasuc

2

N.º  Nome

7 Jéssica Margarida Monteiro Silveira

8 Joana Margarida Fonseca Vaz de Castro

9 Luciana Cândida da Silva

10 Manuela Campos de Sousa

11 Pedro José Faria Pinto

12 Rita Joana Torres Campos Almeida

II- Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, o júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

1. Admitir os/as candidatos/as constantes na tabela anexa à presente ata (Anexo I) e que é

desta parte integrante, por reunirem os requisitos exigidos.

2. Não admitir a seguinte candidata por não reunir os requisitos exigidos:

N.º  Nome Fundamento

4 Carla Rosa Rolim Peixoto Monteiro a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a, por não ter apresentado documento comprovativo das suas habilitações literárias, conforme requerido

no ponto 9.2.1., e nos termos do ponto 9.3 do aviso de abertura procedimento concursal.

III – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de

09 de setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos/as candidatos/as admitidos/as, que

consta da tabela anexa, que constitui o Anexo II, e que é parte integrante da presente ata.

IV – Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do primeiro método de seleção, Avaliação

Curricular, deliberou o júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à

audiência dos interessados da candidata a excluir, por não ter sido admitida a concurso,

notificando-a pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do email

e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, para no prazo de 10 dias úteis,

dizer, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer.

3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O Presidente,

___________________________________________

Pedro José Cabral Abrantes

Os Vogais,

___________________________________________

Tânia Cristina Ferreira Neto

___________________________________________

Carla Susana Anjos Godinho

4

ANEXO I

Projeto de Lista de Candidatos Admitidos

N.º  Nome

Situação

jurídico-

funcional

1 Andreia Filipa da Rocha Mesquita S/ VEP

2 António Jorge Fernandes Novo
S/ VEP

3 Carla Filipa Beja Moutinho dos Santos
S/ VEP

5 Fátima Maria Diogo Martins
S/ VEP

6 Felipe Crespi Damasceno
S/ VEP

7 Jéssica Margarida Monteiro Silveira
S/ VEP

8 Joana Margarida Fonseca Vaz de Castro
S/ VEP

9 Luciana Cândida da Silva
S/ VEP

10 Manuela Campos de Sousa
S/ VEP

11 Pedro José Faria Pinto S/ VEP

12 Rita Joana Torres Campos Almeida
S/ VEP

Legenda:

S/VEP – Sem vínculo de emprego público.

5

Anexo II

 Avaliação Curricular (AC)

N.º  Nome a) b) c) d)
Resultado final

da AC*

1 Andreia Filipa da Rocha Mesquita 15 6 6 15 12,30

2 António Jorge Fernandes Novo 15 6 6 6 7,80

3 Carla Filipa Beja Moutinho dos Santos 15 6 6 12 10,80

5 Fátima Maria Diogo Martins 15 16 6 12 12,30

6 Felipe Crespi Damasceno 16 6 6 6 8,00

7 Jéssica Margarida Monteiro Silveira 15 20 6 6 9,90

8 Joana Margarida Fonseca Vaz de Castro 16 6 6 6 8,00

9 Luciana Cândida da Silva 15 6 6 20 14,80

10 Manuela Campos de Sousa 15 6 6 6 7,80

11 Pedro José Faria Pinto 15 6 6 20 14,80

12 Rita Joana Torres Campos Almeida 15 6 6 15 12,30

6

Legenda:

a) Habilitação académica

b) Certificação profissional

c) Formação profissional e aperfeiçoamento profissional, realizados nos últimos 5 anos (contados a partir do último dia do prazo de candidatura), relacionados

com as exigências e as competências necessárias ao exercício da função (são consideradas as ações sobre matérias específicas que se enquadrem nas áreas

caraterizadoras do perfil definido)

d) Experiência profissional, nos últimos 5 anos (contados a partir do último dia do prazo de candidatura), com incidência sobre a execução de atividades

inerentes ao conteúdo funcional e o grau de complexidade do mesmo (são considerados os períodos de exercício profissional que revelem, através da análise

de conteúdo dos documentos de candidatura, a execução de atividades diferenciadas, cuja descrição demonstre o valor do contributo profissional, o

preenchimento dos requisitos do que era esperado do/a candidato/a e que este/a se preparou continuamente para corresponder a um mais elevado nível de

exigência profissional)

*O resultado final da avaliação curricular é obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte

fórmula:

AC = (a x 20%) + (b x 15%) + (c x 15%) + (d x 50%)

7

Candidatos a convocar para o método de seleção seguinte:

(Em número inferior ao número de candidatos indicado no ponto 20 do aviso de abertura)

N.º

Ordem
Nome Classificação

Método de seleção

a aplicar

1 Luciana Cândida da Silva 14,80 PC

2 Pedro José Faria Pinto 14,80 PC

3 Andreia Filipa da Rocha Mesquita 12,30 PC

4 Fátima Maria Diogo Martins 12,30 PC

5 Rita Joana Torres Campos Almeida 12,30 PC

6 Carla Filipa Beja Moutinho dos Santos 10,80 PC

7 Jéssica Margarida Monteiro Silveira 9,90 PC

Legenda:

PC – Prova de conhecimentos

		2025-06-27T15:06:09+0100

		2025-06-27T15:10:28+0100

		2025-06-27T15:32:56+0100